Приложение к Извещению о проведении аукциона на  право заключения договора на  размещение нестационарного торгового объекта по адресу: п. Агинское, ул. Калинина
ДОГОВОР

на размещения нестационарного торгового объекта
на территории городского округа «Поселок Агинское»»
пгт. Агинское                                                                                          «____» __________2023года

Администрация городского округа «Поселок Агинское», именуемая в дальнейшем «Уполномоченный орган», в  лице   __________________________________________, действующего на  основании  распоряжения администрации городского округа №96_от «09» марта 2021 г, с  одной стороны, и _______________________________________________________________, именуемый в  дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Порядком заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Поселок Агинское» без предоставления земельных участков и установления сервитутов, принятым решением Думы городского округа «Поселок Агинское» от 28 сентября 2017 года № 78, по  результатам аукциона (протокол от «___» _________ 2023 года  № ___)  заключили настоящий договор (далее  –  Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Уполномоченный орган предоставляет Правообладателю право на размещение нестационарного торгового объекта, который должен соответствовать следующим требованиям, предусмотренным пунктом 12 Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Поселок Агинское», утвержденной постановлением администрации городского округа «Поселок Агинское» от 04 августа  2020 года № 340, (далее – Объект):

1) тип Объекта: торговый павильон
2) специализация Объекта:____________

3) режим работы Объекта: с 9-00 часов до 21-00 часов,

4) площадь Объекта: 35 кв. метров;

5) место размещения Объекта: Забайкальский край, п. Агинское, ул. Калинина, б/н
Площадь отведенного места для размещения Объекта: 35 кв. м.

Размещение объекта допускается Правообладателем в границах территории, определенных схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, являющейся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее  –  Схема расположения земельного участка).
1.2. Объект не должен относиться к объектам капитального строительства;
1.3. Настоящий договор заключается сроком на 5 (пять) лет, по   «__» ______ 2028 года (включительно) и  вступает в силу с момента его подписания.

1.4. Договор прекращается в связи с истечением срока действия Договора.

1.5. Изменение характеристик  Объекта, предусмотренных пунктом 1.1.Договора, не  допускается Правообладателем.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Уполномоченный орган имеет право:

2.1.1. в любое время осуществлять контроль за выполнением Правообладателем условий Договора;
2.1.2.  требовать от Правообладателя устранения выявленных Уполномоченным органом нарушений условий Договора;

2.1.3.  требовать приостановления работ, ведущихся Правообладателем с нарушением условий Договора и требований законодательства Российской Федерации;

2.1.4. в случаях и порядке, установленных настоящим Договором и законодательством Российской Федерации, в одностороннем порядке отказаться от  исполнения настоящего Договора.

2.2. Уполномоченный орган обязан:

2.2.1.  предоставить Правообладателю  право на размещение объекта в  соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов на  территории городского округа «Поселок Агинское», утвержденной постановлением администрации городского округа «Поселок Агинское» от  «04» августа 2021 года №340, в границах, определенных Схемой расположения земельного участка.
2.2.2.  не вмешиваться в хозяйственную деятельность Правообладателя, если она не противоречит условиям настоящего Договора и требованиям закона.
2.3. Правообладатель вправе:

2.3.1. Досрочно отказаться от исполнения настоящего Договора по основаниям и в  порядке, предусмотренном настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.

2.4. Правообладатель обязан:

2.4.1.  в течение 6 (шести) месяцев со дня заключения Договора установить Объект, предварительно письменно согласовав проект его внешнего облика (фасада) с отделом архитектуры  МУ «Комитет ЖКХ и строительства» администрации городского округа «Поселок Агинское». Внешний облик (фасад) Объекта должен соответствовать требованиям действующего законодательства;
2.4.2.  не позднее 6 (шести) месяцев со дня заключения Договора направить уведомление в Уполномоченный орган о завершении установки Объекта и обеспечить Уполномоченному органу доступ к его осмотру;
2.4.3.  обеспечить функционирование Объекта в течение всего срока действия Договора на условиях и в порядке, предусмотренных Договором и законодательством Российской Федерации;
2.4.4.  в течение 20 (двадцати) дней со дня заключения Договора заключить договор со специализированным предприятием на вывоз твердых бытовых отходов;
2.4.5.  в течение всего срока действия Договора соблюдать требования к  Объекту, предусмотренные пунктом 1.1 Договора.

2.4.6.  не допускать переуступку  прав по настоящему Договору;
2.4.7.  в случае передачи нестационарного торгового объекта в субаренду письменно  известить об этом Уполномоченный орган в течение 7 (семи) дней со дня заключения договора субаренды нестационарного торгового объекта;
2.4.8.  в случае, если Объект конструктивно объединен с другими нестационарными торговыми объектами, обеспечить монтаж и демонтаж Объекта без ущерба другим нестационарным торговым объектам;
2.4.9.  содержать всю по периметру отведенную для установки и эксплуатации Объекта территорию, а также Объект в надлежащем санитарном состоянии, согласно Правилам благоустройства территории городского округа «Поселок Агинское»;
2.4.10.  обеспечить уборку мелкого рассредоточенного мусора на территории места размещения Объекта, а также на прилегающей территории к месту размещения нестационарного торгового объекта в радиусе 10 метров, установить урны и обеспечить регулярную выемку мусора из урн и его перемещение в места временного складирования, не допускать захоронение мусора;
2.4.11.  составить график регулярного вывоза мусора с территории места размещения нестационарного торгового объекта; график вывоза мусора и копию договора с организацией, осуществляющей вывоз мусора, разместить на доске информации для информирования посетителей и полномочными представителями Уполномоченного органа;
2.4.12.  демонтировать Объект и привести прилегающую к Объекту территорию в первоначальное состояние к моменту окончания срока действия Договора;
2.4.13.  соблюдать установленные нормативными актами требования к вывескам и указателям;
2.4.14.  в случае использования Объекта для размещения средств наружной рекламы, соблюдать требования установленные статьей 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;
2.4.15.  соблюдать требования Правил благоустройства территории городского округа «Поселок Агинское»;

2.4.16.  строго соблюдать законодательство Российской Федерации о торговой деятельности;
2.2.17.  своевременно и в полном объёме вносить плату за размещения Объекта;
2.2.18.  соблюдать при эксплуатации Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, не допускать загрязнение и  захламление прилегающей к Объекту территории, обеспечивать  её благоустройство, не допускать ухудшения экологической обстановки;
2.2.19.  выполнять условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п.;
2.2.20.  не осуществлять деятельность, в результате которой нарушаются права и законные интересы третьих лиц;
2.2.21. не размещать у нестационарного торгового объекта столики, стулья, зонтики, холодильники и другое оборудование;
2.2.22.  предоставить право лицу, имеющему соответствующее разрешение, на прокладку и эксплуатацию линий электропередачи, связи и трубопроводов, других коммуникаций;
2.2.23.  не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до наступления срока платежа, письменно сообщить уполномоченному о том, что исполнение обязательства по уплате платежей по Договору им возложено на третье лицо с указанием срока действия такого поручения, а также персональных данных третьего лица и согласие третьего лица на уплату платежей. В противном случае будет считаться, что Правообладатель просрочил исполнение обязательств по уплате платежей;
2.2.24.  в случае изменения адреса или иных реквизитов, в трёхдневный срок направить Уполномоченному органу письменное уведомление об этом. В  противном случае исполнение Стороной обязательств по прежним реквизитам будет считаться надлежащим исполнением обязательств по Договору;
2.2.25.  ежегодно в срок до 1 марта являться в Уполномоченный орган для сверки расчёта по оплате за право на размещение нестационарного торгового объекта.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЁТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Ежегодная плата за размещение Объекта  без учета НДС составляет _______ рублей (_____________________________________).
Задаток в сумме ________________руб., внесённый Правообладателем для участия в  аукционе, зачисляется в счёт платы за размещение Объекта по Договору.
3.2. Плата за размещение Объекта  исчисляться с даты подписания настоящего Договора. Не размещение и не эксплуатация Правообладателем Объекта не может служить основанием для освобождения его от внесения платы за размещение Объекта по Договору.

3.3. Внесение платы за размещение Объекта осуществляется Правообладателем поквартально, не позднее 15-го числа последнего месяца квартала. Если Договор заключен после первого срока наступления платежа, предусмотренного Договором, то первый платёж производится в последующий по Договору срок.

Плата за размещение Объекта вносится Правообладателем в следующие сроки и порядке:

	Год
	Квартал
	Размер платы за размещение Объекта, руб.
	Срок оплаты
до:

3.4. Плата за размещения Объекта перечисляется Правообладателем  на расчётный счёт по реквизитам, указанным Уполномоченным органом. Обязательство по  внесению платы за право размещения Объекта считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчётный счёт, указанный Уполномоченным органом.

В случае, если платеж является невыясненным из-за ошибки в платежном поручении при перечислении денежных средств на расчётный счёт, указанный Уполномоченным органом, по Договору, то датой поступления платежа будет считаться дата уточнения платежа. При этом обязательство по  уплате  платежей за размещение Объекта считается исполненным Правообладателем с даты фактического поступления платежа.

3.5. Сумму НДС рассчитывается и перечисляется Правообладателем самостоятельно в соответствии с Налоговым законодательством Российской Федерации.

3.6. Размер платы за размещение Объекта изменяется Уполномоченным органом в  одностороннем и бесспорном порядке в случае выявления в расчёте платы за размещения Объекта ошибки. В этом случае производится перерасчёт платы за размещение Объекта со дня, когда была допущена такая ошибка.

Исчисление и уплата платы за размещение Объекта осуществляется на основании письменного уведомления Уполномоченного органа об изменении размера платы за размещение объекта, направленного Уполномоченным органом Правообладателю почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу, указанному в Договоре.

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае размещения Объекта с нарушением условий, предусмотренных пунктом 1.1 Договора, Уполномоченным органом составляется акт проведения проверки на соблюдение условий договора на право размещения нестационарного торгового объекта и выдается соответствующее предписание об устранении нарушения в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения Правообладателем данного предписания.

4.3. В случае просрочки уплаты платежей по Договору Правообладатель обязан  выплатить Уполномоченному органу пеню в размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки.

4.4. Стороны освобождаются от обязательств по Договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по  решению суда.

5.2. Уполномоченный орган имеет право досрочно в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора по следующим основаниям:

5.2.1. нарушение Правообладателем требований к Объекту, указанных в пункте 1.1 Договора;

5.2.2. привлечение два или более раз в течение календарного года Правообладателя, с которым заключен договор, к административной ответственности за нарушение правил торговли и других требований, регламентирующих торговую деятельность и оказание услуг населению, правил благоустройства и санитарного состояния содержания торгового объекта, установленных действующим законодательством;

5.2.3. невыполнение Правообладателем требований, указанных в пункте 2.4. настоящего Договора;

5.2.4. прекращение Правообладателем в установленном законом порядке своей деятельности;

5.2.5. неиспользование по назначению Объекта в течение трех месяцев;

5.2.6. невнесение более двух раз подряд в установленный срок платы по  настоящему Договору, если просрочка платежа составляет более 30   дней;

5.2.7. выявление несоответствия Объекта внешнему виду, согласованному отделом архитектуры МУ «Комитет ЖКХ и строительства» администрации городского округа «Поселок Агинское».

5.3. При отказе от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке Уполномоченный орган направляет Правообладателю письменное уведомление. В течение 30  (тридцати) дней со дня направления указанного уведомления настоящий Договор будет считаться расторгнутым.

5.4. Уполномоченный орган имеет право досрочно расторгнуть Договор в связи с принятием указанных ниже решений, о чем извещает письменно Правообладателя  не менее чем за месяц, но не более чем за шесть месяцев до начала соответствующих работ:

1) о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, если нахождение нестационарного торгового объекта препятствует осуществлению указанных работ;

2) об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных карманов;

3) о размещении объектов капитального строительства регионального и муниципального значения;

4) о заключении договора о развитии застроенных территорий, в случае если нахождение нестационарного торгового объекта препятствует реализации указанного договора.

5.5. После расторжения договора Объект подлежит демонтажу Правообладателем в течение 30 (тридцати) дней со дня расторжения Договора.

5.6. Демонтаж Объекта производится Правообладателем  за счет его собственных средств и в срок, указанный в предписании, выданном Уполномоченным органом. В случае невыполнения демонтажа Правообладателем в добровольном порядке в указанный в предписании срок, Уполномоченный орган имеет право осуществить демонтаж и перемещение Объекта на площадку временного хранения. При этом расходы Уполномоченного органа, связанные с демонтажем, хранением или в необходимых случаях уничтожением нестационарного торгового объекта, должны быть возмещены Правообладателем по требованию Уполномоченного органа в десятидневный срок с момента предъявления таких требований.

5.7. В случаях, предусмотренных пунктом 5.4 Договора, хозяйствующему субъекту предоставляется в качестве компенсационной меры право на заключение без проведения аукциона договора на размещение нестационарного торгового объекта на другом свободном месте в соответствии со Схемой размещения.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
6.1. Не допускается передача прав по настоящему Договору третьим лицам.

6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Договор составлен в  3 (трех) экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6.4. Споры по Договору разрешаются в установленном законодательстве порядке.

6.5. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительными соглашениями, совершенными в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью Договора.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
___________________________________________________________